
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1249 DEL 19-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 89 DEL 19-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e
pagamento incentivo relativo all'intervento di realizzazione Nuova Centrale Termica a
servizio della Scuola Primaria "Giovanni Pascoli" - CUP B91I12000110000 - OP.
181/2011 - OP.302/2013 -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per
l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss.
mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all’1,5%;
con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l’elevazione della
percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii.
dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno trovano finanziamento
anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2%
dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell’Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna
di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento  ed il personale
tecnico  incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e durante l’esecuzione dei lavori, del collaudo,
nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada
a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come
modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall’art.
Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;



la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del
23.04.2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio
2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla
previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n.
163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009;
l’art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010
ha abrogato il comma 7-bis dell’art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge
133/2008 come introdotto dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in
L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la
percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna
ad essere del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera comprensiva anche degli
oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;
l’art. 13 del D.L. n° 90/2014, convertito in Legge n° 114/2014, ha abrogato i commi 5 e 6
dell’art. 92 del D.Lgs. n° 163/2006 a decorrere dal 19/8/2014, istituendo - con l’art. 13-bis
del medesimo decreto – il “Fondo per la progettazione e l’innovazione”, da ripartire tra il
personale che ha partecipato all’attività di progettazione dell’opera pubblica sulla base di
uno specifico regolamento, da approvare previa contrattazione decentrata;
in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra
citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate
successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010, fino al
18.08.2014, giorno precedente alla abrogazione del citato art. 92, commi 5 e 6, del D.Lgs.
n° 163/2006;

PRESO ATTO che:
con deliberazione della Giunta Comunale  n. 125 del 06.08.2013 è stato approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione Nuova Centrale Termica a servizio
della Scuola Primaria "Giovanni Pascoli” ed il relativo Quadro Economico per un
importo complessivo di € 80.000,00 di cui per lavori a base di appalto € 60.242,11 (€
56.498,20 per lavori a base d’asta oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
di € 3.743,91) ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 19.757,89;
con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete  n. 157 del-
19.08.2013 (R.G. n. 929) i lavori sono stati aggiudicati  alla ditta Edilpoint s.r.l. di
Prato (PO) che ha offerto un ribasso del 17,52% ed è stato effettuato l’impegno della
relativa spesa;
con l’impresa è stato stipulato il  contratto Rep. n. 20379 del 09.10.2013 registrato a-
Firenze 2 Atti Pubblici in data 24.10.2013 n. 65 per un importo di € 50.343,61
comprensivo di oneri per la sicurezza;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 10/12/2013 è stata approvata una-
perizia di variante per un importo di € 24.745,57 al netto del ribasso oltre IVA 22%
di € 5.444,02 per un totale di € 30.189,59 ed è stato approvato il nuovo Q.E.:

-
A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori € 46.599,70-
Importo lavori di perizia € 24.745,57-
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.743,91-
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 75.089,18-

-
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% € 16.519,62-

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% €   1.204,84-
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0%  lavori di  perizia €      600,04-
Deposito al Genio Civile Progetto Strutturale €      150,00-
Spese Tecniche per assicurazione progettista €      201,71-
Spese tecniche per incarico professionale  collaudatore €      761,28-
Contributo Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici €        30,00-
Incarico Geologo €   3.085,50-
Saggi Archeologici €   1.815,00-
Autorizzazione Provincia Firenze €      200,00-
Imprevisti e arrotondamenti €      342,83-
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €24.910,82TOTALE OPERA  -
€ 100.000,00

con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 225 del-
19.12.20013 ( R.G. n. 1515) è stata impegnata la somma necessaria per i lavori di
perizia ed incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 ed in data 16.12.2013 è stato
stipulato con l’impresa atto di sottomissione REP n. 20388 per l’importo di maggiori
lavori di € 24.745,57 al netto del ribasso d’asta ed  oltre IVA 22% ;

con determinazione dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 99 del  03.07.2014
(R.G. n. 735) è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai suddetti
lavori;

DATO ATTO che le attività riferite ai lavori in oggetto si sono regolarmente svolte nei
periodi sotto indicati:

 Progettazione: anno 2013 (D.G.C. n. 125 del 06.08.2013 e D.G.C. n. 185 del-
10.12.2013);
 Fase esecutiva dei lavori: anno 2013;-
 Certificato di Regolare Esecuzione: approvato 03.07.2014;-

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori al lordo del ribasso d’asta sul quale
calcolare l’incentivo è il seguente:
-  PROGETTO INIZIALE Importo lavori  €   56.498,20
-  PROGETTO INIZIALE ONERI SIC.  Importo €     3.743,91 
-  PROGETTO  PERIZIA DI VARIANTE Importo lavori €   30.001,90 

e pertanto per un importo complessivo di  €  90.244,01

VISTE le schede Allegato 1, e Allegato 2,  quali parti integranti e sostanziali del presente
atto, relative ai lavori di realizzazione Nuova Centrale Termica a servizio della Scuola
Primaria "Giovanni Pascoli” per i quali si deve procedere alla liquidazione del fondo di cui
all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 nelle quali sono contenuti i seguenti dati:
- indicazione del nucleo di progettazione e collaudazione ed individuazione a consuntivo del personale
che ne ha preso parte, ripartizione del fondo tra i dipendenti (quota netta, oneri diretti e riflessi, quota
lorda) importo a base di gara per i lavori ed importo dell’incentivo, importo della perizia suppletiva ed
incentivo,  nonché i relativi atti amministrativi, come risulta dalla individuazione a consuntivo, del
nucleo di progettazione, coordinamento per la progettazione e per l’esecuzione, D.L. e
collaudo dell’opera in oggetto contenuta nel documento agli atti del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI:
- il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
-  il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23.09.2014 di Modifica
della macrostruttura dell’Ente ed individuazione della aree di posizione organizzativa e di alta
professionalità;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio  ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1) Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.682,35 quale compenso di cui all’art.
92, comma 5, del D. Lgs 163/2006 relativo ai lavori di realizzazione di Nuova Centrale
termica a servizio della Scuola Primaria “G. Pascoli” CUP B91I12000110000 - OP. 181/2011
- OP.302/2013 - CIG. 52896927EC al personale indicato e secondo gli importi specificati
nelle schede  allegate, che si approvano con il presente atto, con la seguente ripartizione:

 compenso incentivo: € 1.682,35-
 ritenuta CPDEL: € 298,73-
 INAIL: € 21,76-
 IRAP: € 106,69-

2) Di dare atto che la somma complessiva di € 1.682,35 risulta finanziata sul Bilancio del
corrente esercizio, cap. PEG 65060/4 “Reimpiego somme per realizzazione nuova centrale
termica Scuola Primaria G.Pascoli, impegno 2014/2672 (riattivato da impegno 2013/4478/2)
impegno 2014/2666  (riattivato da impegno 2013/3095/2);

3) Di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle
seguenti sistemazioni contabili:

Accertare la somma di €  1.682,35 sul cap. PEG 3130 “Introiti ufficio personale:a)
fondo rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;

Impegnare le seguenti somme, relative all’incentivo progettualità interna per ib)
lavori in oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:
€ 1.255,17 sul cap. 6010/31 “Fondo per compenso progettualità interna –LL.PP.”;-
€ 320,49 sul cap. 6020/31 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico-
Ente: fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.”
€ 106,69 sul cap. 6730/31 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna –-
LL.PP.”;

4) di dare atto che, a seguito della liquidazione del compenso di cui al presente atto, si è
verificata una economia rispetto all’importo impegnato,  pari ad € 122,53;

5) di demandare all’ufficio ragioneria la registrazione dell’economia sul Cap. PEG 65060/4
P.F. 2.02.01.09.003- OP. 302/2013 sui seguenti impegni:
- quanto ad € 91,81 su impegno 2014/2672 (riattivato da impegno 2013/4478/2)

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- quanto ad € 30,72 su impegno 2014/2666 (riattivato da impegno 2013/3095/2)

Sesto Fiorentino, 19-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e
pagamento incentivo relativo all'intervento di realizzazione Nuova Centrale Termica a
servizio della Scuola Primaria "Giovanni Pascoli" - CUP B91I12000110000 - OP.
181/2011 - OP.302/2013 -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 779

Sistemazione contabile del fondo art. 92 comma 5
D.lgs 163/2006 relativo all'intervento di realizzazione
Nuova Centrale Termica a servizio della scuola
primaria pascoli - Operazione: Inserimento

PEG: 3130     PIANO FIN: 3.05.99.02.001
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la
progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 U.O.A.
LL.PP. e Servizi a rete

04/12/2014 1.682,35

Impegno
2014 / 2666

Incentivo 2% art. 92 D. Lgs. 163/2006 per lavori di
somma urgenza ai sensi dell'art. 175 e 176 c. 1 del
DPR 207/2010 per la realizzazione di una nuova
centrale termica a servizio della scuola primaria "G.
Pascoli" - OP 181/2011 e 302/2013 (CUP
B91I12000110000) - Operazione: Variazione: minore
spesa a seguito liquidazione del fondo

PEG: 65060/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Reimpiego somme per realizzazione nuova centrale
termina scuola primaria G.Pascoli

04/12/2014 -30,72

Impegno
2014 / 2672

Impegno di spesa per incentivo 2% su perizia
suppletiva e di variante lavori di realizzazione nuova
centrale termica a servizio della scuola primaria G.
Pascoli - Operazione: Variazione: minore spesa a
seguito liquidazione del fondo

PEG: 65060/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Reimpiego somme per realizzazione nuova centrale
termina scuola primaria G.Pascoli

04/12/2014 -91,81

Impegno
2014 / 6472

Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006 impegno,
liquidazione e pagamento incentivo relativo
all'intervento di realizzazione Nuova Centrale Termica a
servizio della scuola primaria pascoli - Operazione:
Inserimento

PEG: 6010/31     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 01.06
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92
D.Lgs 163/ 2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete

04/12/2014 1.255,17

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2014 / 6473

Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006 impegno di
spesa per oneri su incentivo relativo all'intervento di
realizzazione Nuova Centrale Termica a servizio della
scuola primaria pascoli - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/31     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 01.06
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna U.O.A.
LL. PP. e Servizi a rete

04/12/2014 320,49

Impegno
2014 / 6474

Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006 impegno di
spesa per IRAP su incentivo relativo all'intervento di
realizzazione Nuova Centrale Termica a servizio della
scuola primaria pascoli - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/31     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 01.06
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna
U.O.A.  LL.PP. e Servizi a rete

04/12/2014 106,69

Liquidazione
2014 / 6296

Liquidazione incentivo per realizzazione nuova centrale
termica a servizio della scuola primaria Pascoli

04/12/2014 1.682,35

Impegno 2014/2666 Atto A/P07/2013/157
efficace dal 21/08/2013

Incentivo 2% art. 92 D. Lgs. 163/2006 per lavori
di somma urgenza ai sensi dell'art. 175 e 176 c.
1 del DPR 207/2010 per la realizzazione di una
nuova centrale termica a servizio della scuola
primaria "G. Pascoli" - OP 181/2011 e 302/2013
(CUP B91I12000110000)

    1.204,84

Siope: 2109 Codice CUP:  B91I12000110000 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 17 19/11/2014 19/11/2014        1.174,12

Incentivo lavori realizzazione nuova centrale termica scuola
Pascoli

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Impegno 2014/2672 Atto A/P07/2013/255
efficace dal 30/12/2013

Impegno di spesa per incentivo 2% su
perizia suppletiva e di variante lavori di
realizzazione nuova centrale termica a
servizio della scuola primaria G. Pascoli

600,04

Siope: 2109 Codice CUP:  B91I12000110000 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 17 19/11/2014 19/11/2014 508,23

Incentivo lavori realizzazione nuova centrale termica scuola
Pascoli

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 1.682,35
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.1682,35
Totale economie 122,53
Totale Liquidato 1.682,35

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 89 DEL 19-11-2014 - Reg. Gen. N. 1249 DEL 19-11-2014 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


